

**ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ
АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ В 2010–2017 ГОДАХ И В ЯНВАРЕ-АВГУСТЕ 2018 ГОДА**

Показатели	Единица измерения	2010 год	2011 год	2012 год	2013 год	2014 год	2015 год	2016 год	2017 год	2018 год							
										январь	февраль	март	апрель	май	июнь	июль	август
Индекс промышленного производства	в % к аналогичному периоду предыдущего года	104,3	120,0	108,6	106,9	98,3	92,5	91,7	101,9	96,6	98,6	101,7	98,3	97,6	97,1	96,4	95,9
Индекс производства по видам экономической деятельности:																	
Добыча полезных ископаемых – С	в % к аналогичному периоду предыдущего года	102,8	142,2	102,4	106,2	95,1	87,6	87,3	113,3	89,4	111,6	111,5	93,5	89,9	89,5	86,9	89,5
Добыча угля	в % к аналогичному периоду предыдущего года	–	–	–	–	–	–	–	–	103,1	99,1	104,0	105,0	105,4	105,7	101,6	102,6
Обрабатывающие производства – D	в % к аналогичному периоду предыдущего года	104,1	104,7	124,3	107,9	106,2	112,7	71,8	85,4	97,5	93,4	102,5	107,7	104,3	103,0	108,8	101,5
Производство пищевых продуктов, включая напитки, и табака	в % к аналогичному периоду предыдущего года	107,8	99,2	107,2	87,0	104,0	116,2	93,9	–	–	–	–	–	–	–	–	–
Производство пищевых продуктов	в % к аналогичному периоду предыдущего года	–	–	–	–	–	–	–	103,3	86,4	99,6	100,9	110,1	104,9	109,0	111,4	110,6
Производство напитков	в % к аналогичному периоду предыдущего года	–	–	–	–	–	–	–	104,2	104,1	111,8	111,1	108,6	104,4	102,5	99,3	99,2
Обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения	в % к аналогичному периоду предыдущего года	85,7	126,3	96,8	77,7	72,6	98,4	113,0	131,1	141,8	141,6	137,1	134,6	144,5	138,6	136,1	135,2
Производство прочих неметаллических минеральных продуктов	в % к аналогичному периоду предыдущего года	87,3	130,8	126,1	106,1	121,6	82,9	80,5	93,1	136,5	116,5	108,7	107,6	110,7	105,3	111,4	114,4
Металлургическое производство и производство готовых металлических изделий	в % к аналогичному периоду предыдущего года	101,8	290,8	148,4	180,2	109,3	119,0	50,8	–	–	–	–	–	–	–	–	–
Производство металлургическое	в % к аналогичному периоду предыдущего года	–	–	–	–	–	–	–	109,2	0	0	102,7	94,1	92,0	109,5	105,6	92,6
Производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	в % к аналогичному периоду предыдущего года	–	–	–	–	–	–	–	43,8	83,3	116,8	172,2	175,7	186,0	159,1	124,9	114,6
Производство машин и оборудования, не включенного в другие группировки	в % к аналогичному периоду предыдущего года	1525,5	129,9	66,4	61,2	90,9	118,8	70,0	1,8	0	0	0	1,9	1,9	1,9	0	0
Производство прочих транспортных средств и оборудования	в % к аналогичному периоду предыдущего года	71,4	20,0	561,2	111,6	82,8	115,6	71,0	93,5	81,6	91,5	102,0	109,5	110,8	109,0	109,8	95,8
Производство и распределение электроэнергии, газа и воды – E	в % к аналогичному периоду предыдущего года	107,3	90,1	114,9	108,0	101,0	87,9	121,2	–	–	–	–	–	–	–	–	–
Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха – E	в % к аналогичному периоду предыдущего года	–	–	–	–	–	–	–	96,4	92,3	93,9	94,4	95,8	95,6	97,5	97,8	98,7
Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений – E	в % к аналогичному периоду предыдущего года	–	–	–	–	–	–	–	99,0	103,2	98,2	98,9	99,2	100,2	98,8	99,2	98,8
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по видам экономической деятельности:	млн. рублей (в действующих ценах)	72102,3	96691,2	102412,7	99246,4	109393,1	128962,1	112829,5	122259,7	9114,9	18478,2	29961,3	39530,2	48183,0	59028,9	68526,2	79870,8
Добыча полезных ископаемых – С	млн. рублей (в действующих ценах)	26599,1	49973,4	53473,5	49747,0	55690,4	69427,8	55045,2	65408,9	3519,9	7521,3	13098,4	17169,1	20292,7	26044,8	29993,2	36249,4
	в % к аналогичному периоду предыдущего года	109,7	189,9	107,0	93,0	111,9	124,0	89,9	114,5	92,2	94,0	104,1	100,0	95,5	97,0	92,3	93,9
Обрабатывающие производства – D	млн. рублей (в действующих ценах)	18567,9	20829,1	22024,6	21952,3	24050,3	28670,8	26677,0	23485,7	1902,2	3791,6	6359,3	8717,4	11602,6	14270,3	17122,8	19627,6

Показатели	Единица измерения	2010 год	2011 год	2012 год	2013 год	2014 год	2015 год	2016 год	2017 год	2018 год							
										январь	февраль	март	апрель	май	июнь	июль	август
	в % к аналогичному периоду предыдущего года	115,8	119,2	105,7	99,7	109,6	119,2	94,5	97,2	94,6	99,7	105,2	104,2	107,7	109,0	108,9	109,8
Производство и распределение электроэнергии, газа и воды – Е	млн. рублей (в действующих ценах)	26935,3	25888,7	26914,6	27547,1	29652,4	30863,5	31107,3	–	–	–	–	–	–	–	–	–
	в % к аналогичному периоду предыдущего года	121,3	98,0	104,0	102,4	107,6	104,1	107,9	–	–	–	–	–	–	–	–	–
Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха – Е	млн. рублей (в действующих ценах)	–	–	–	–	–	–	–	30701,3	3415,2	6603,7	9614,9	12429,2	14747,2	16859,3	19337,0	21669,9
	в % к аналогичному периоду предыдущего года	–	–	–	–	–	–	–	106,2	104,6	105,0	104,5	105,1	105,2	105,0	105,5	105,4
Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений – Е	млн. рублей (в действующих ценах)	–	–	–	–	–	–	–	2663,8	277,6	561,6	888,7	1214,5	1540,5	1854,5	2073,2	2323,9
	в % к аналогичному периоду предыдущего года	–	–	–	–	–	–	–	109,8	106,9	102,0	110,8	108,8	112,4	112,1	109,4	108,5
Объем производства продукции сельского хозяйства	млн. рублей (в действующих ценах)	21229,7	28415,1	28267,7	22260,1	39517,7	46712,7	52776,5	62225,2	474,3	1112,2	1697,6	2215,9	2834,7	3231,6	4850,6	14128,5
	в % к аналогичному периоду предыдущего года	103,0	122,1	93,3	71,1	167,5	102,1	102,1	112,9	96,2	100,3	96,9	97,9	97,4	97,2	89,8	97,5
Объем работ, выполненных по виду деятельности "строительство"	млн. рублей	31135,2	34335,8	38492,5	33463,4	31658,9	49769,6	51114,2	107027,0	8532,7	15992,7	23697,1	35101,3	45258,7	58185,9	68567,7	81460,9
	в % к аналогичному периоду предыдущего года	102,1	101,5	113,5	88,5	90,9	182,0	95,9	185,7	119,6	161,0	163,4	148,1	138,0	128,7	133,2	127,0
Строительство жилых домов	тыс. кв. метров общей площади	166,3	240,9	317,4	363,5	343,5	261,3	221,2	181,6	1,7	3,5	9,4	13,1	17,2	24,1	41,3	44,3
	в % к аналогичному периоду предыдущего года	111,2	144,8	131,8	114,5	94,5	76,1	84,6	82,1	40,8	60,6	54,5	63,8	69,1	55,7	59,5	47,0
Оборот розничной торговли	млн. рублей	66934,6	86004,3	104207,1	118288,3	132756,4	147412,6	153931,1	161648,0	12673,4	25758,2	39363,1	53061,6	67052,0	81128,9	95357,9	111126,8
	в % к аналогичному периоду предыдущего года	106,0	118,7	114,3	105,4	103,7	95,0	96,7	102,2	100,7	102,2	102,9	102,1	102,1	102,0	102,1	103,3
Объем платных услуг населению	млн. рублей	24749,6	29038,6	30812,5	36852,1	38510,7	41106,6	42752,4	46735,5	3755,9	7501,7	11309,7	15131,1	19413,4	23373,7	27393,6	31479,3
	в % к аналогичному периоду предыдущего года	111,7	106,2	100,5	100,1	98,1	95,3	99,1	97,6	97,1	97,6	97,6	97,3	99,5	98,8	98,0	97,6
Внешняя торговля (оборот) в том числе:	млн. долл. США	464,7	801,7	1174,8	948,2	884,5	674,5	505,6	516,3			168,9			353,8		
	в % к аналогичному периоду предыдущего года	123,8	172,5	146,5	80,7	93,3	76,3	75,0	102,0			178,9			167,1		
Экспорт	млн. долл. США	159,3	234,8	407,6	446,3	383,4	398,7	340,2	308,6			94,4			192,3		
	в % к аналогичному периоду предыдущего года	92,8	147,4	173,6	109,5	85,9	104,0	85,0	90,7			182,1			162,7		
Импорт	млн. долл. США	305,4	566,9	767,2	501,9	501,1	275,8	165,4	207,7			74,4			161,5		
	в % к аналогичному периоду предыдущего года	149,8	185,6	135,3	65,4	99,8	55,0	60,0	125,2			175,0			172,8		
Инвестиции в основной капитал по полному кругу	млн. рублей	83892,1	118296,5	113083,9	102003,5	76375,7	102214,0	129816,1	186624,1			30456,7			79410,7		
	в % к аналогичному периоду предыдущего года	119,5	131,3	91,4	85,6	72,4	128,9	115,5	136,6			104,0			102,6		
Индекс потребительских цен (товары и услуги)	в % к декабрю предыдущего года	109,4	107,6	107,2	107,7	110,5	112,8	105,0	101,7	100,4	100,7	101,1	101,3	101,5	101,6	102,3	102,4
	в % к предыдущему месяцу	–	–	–	–	–	–	–	–	100,4	100,3	100,4	100,3	100,2	100,1	100,7	100,1
Цены и тарифы на платные услуги населению	в % к декабрю предыдущего года	111,6	110,2	107,4	108,1	110,2	107,9	103,2	102,9	100,3	100,3	100,4	100,4	100,4	100,6	103,1	103,2

Показатели	Единица измерения	2010 год	2011 год	2012 год	2013 год	2014 год	2015 год	2016 год	2017 год	2018 год							
										январь	февраль	март	апрель	май	июнь	июль	август
	в % к предыдущему месяцу	–	–	–	–	–	–	–	–	100,3	100,1	100,0	100,0	100,1	100,2	102,4	100,1
Финансы предприятий и организаций																	
Финансовые результаты деятельности крупных и средних организаций (сальдо прибылей и убытков)	млн. рублей	20725,3	14471,6	19107,9	5989,8	7718,2	19479,3	19405,9	10374,0	913,5	1814,4	2023,8	2639,5	4210,5	5822,9	6446,0	
	в % к аналогичному периоду предыдущего года	97,1	62,2	127,7	38,5	131,3	260,0	100,7	54,3	46,2	53,3	51,2	48,0	100,5	99,3	84,5	
Число прибыльных организаций	в % к общему количеству	73,7	72,7	69,2	66,9	61,6	63,6	68,4	71,2	58,7	61,2	56,7	62,2	61,8	62,3	62,8	
Число убыточных организаций	в % к общему количеству	26,3	27,3	30,8	33,1	38,4	36,4	31,6	28,8	41,3	38,8	43,3	37,8	38,2	37,7	37,2	
Социальная сфера																	
Динамика реальных располагаемых денежных доходов населения	в % к аналогичному периоду предыдущего года	99,5	113,4	113,0	103,7	100,2	99,1	91,2	102,1	91,7	97,5	97,4	97,3	98,0	96,1	98,6	97,3
	в % к предыдущему месяцу	–	–	–	–	–	–	–	–	64,6	102,6	103,1	101,4	97,6	106,3	99,3	98,5
Динамика реальных денежных доходов населения	в % к аналогичному периоду предыдущего года	100,4	112,9	113,3	104,3	100,3	97,4	91,2	103,7	95,5	100,2	99,7	101,4	99,3	99,0	101,6	100,5
Денежные доходы в расчете на душу населения	рублей (период)	14334,6	17789,7	21800,3	24671,1	26765,3	30197,1	29606,0	31772,9	25259,4	27490,5	29374,2	28783,3	29708,3	29742,9	30360,0	30561,5
	в % к аналогичному периоду предыдущего года	108,6	124,1	122,5	113,2	108,5	112,8	98,0	107,3	97,9	98,4	104,6	101,9	102,8	101,4	104,2	103,2
	в % к предыдущему месяцу	–	–	–	–	–	–	–	–	64,2	104,9	104,4	100,9	98,9	105,9	101,4	97,7
Потребительские расходы в расчете на душу населения	рублей (период)	9598,8	12173,9	14696,0	16624,3	18480,9	20335,9	21523,9	22600,8	21384,7	21599,5	21955,4	22148,4	22458,7	22625,3	22874,9	23078,1
	в % к аналогичному периоду предыдущего года	116,2	126,8	120,7	113,1	111,2	110,0	105,8	106,3	101,1	102,5	103,2	102,8	103,3	103,2	103,7	103,9
	в % к предыдущему месяцу	–	–	–	–	–	–	–	–	85,7	103,9	103,0	101,0	100,4	101,3	101,0	103,4
Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата (за период)	рублей	21207,5	24202,1	26789,0	30541,7	32396,5	32901,7	33836,8	37362,0	37846,5	38078,1	38917,1	39238,6	39891,8	40330,3	40436,4	40571,3
	в % к аналогичному периоду предыдущего года	111,5	114,1	110,7	114,0	106,1	101,6	102,8	110,4	108,3	110,4	110,6	111,3	112,0	112,2	112,4	112,6
Просроченная задолженность по заработной плате (на конец месяца)	млн. рублей	3,8	5,0	4,8	4,8	–	7,1	31,1	8,6	9,8	8,2	3,5	3,3	1,5	0,6	1,8	5,5
Стоимость минимального набора продуктов питания (на конец месяца)	рублей	2864,8	3096,7	3230,6	3676,9	3869,4	4381,1	4297,86	4224,3	4226,5	4265,2	4363,7	4425,0	4500,0	4551,4	4465,6	4357,5
	в % к предыдущему месяцу	–	–	–	–	–	–	–	–	100,2	100,9	102,3	101,4	101,7	101,1	98,1	97,6
	в % к декабрю предыдущего года	111,9	108,1	104,3	113,8	105,2	112,1	100,2	98,6	100,2	101,1	103,5	104,9	106,7	107,9	105,9	103,3
Величина прожиточного минимума на душу населения	рублей	7067,0	7913,0	8217,0	9003,0	9456,0	10740,0	11541,0	11330,0		11247,0			11361,0			
	в % к аналогичному периоду предыдущего года	111,5	112,0	103,8	109,6	105,0	113,6	107,5	98,2		97,6			98,8			
Численность официально зарегистрированных в службе занятости безработных на конец периода	тыс. человек	14,0	13,5	14,4	12,6	12,2	13,7	11,9	10,8	10,7	10,9	10,6	10,2	11,2	11,0	9,8	9,7
Уровень зарегистрированной безработицы	в % к численности экономически активного населения	3,3	3,0	3,4	3,0	2,9	3,3	2,9	2,6	2,6	2,7	2,6	2,5	2,5	2,5	2,4	2,4
Консолидированный бюджет																	
Доходы, в том числе:	млн. рублей	45414,9	50527,7	51997,9	75717,2	53778,3	52149,1	57803,7	58098,9	3551,8	6531,9	12488,8	18534,6	23201,7	27470,9	34030,6	38598,8

Показатели	Единица измерения	2010 год	2011 год	2012 год	2013 год	2014 год	2015 год	2016 год	2017 год	2018 год							
										январь	февраль	март	апрель	май	июнь	июль	август
	в % к аналогичному периоду предыдущего года	112,9	111,3	102,9	145,6	71,0	97,0	110,8	100,5	107,2	107,2	91,9	100,1	101,5	104,0	105,0	105,2
налоговые и неналоговые	млн. рублей	27635,7	31134,8	34599,3	35653,4	36845,2	40475,7	44559,0	47811,5	2977,7	5262,9	10444,3	15405,4	19242,2	22114,8	27887,6	31261,6
	в % к аналогичному периоду предыдущего года	118,1	112,7	111,1	103,0	103,3	109,9	110,1	107,3	104,0	106,4	91,1	98,0	99,9	100,4	102,6	102,8
безвозмездные поступления	млн. рублей	17779,2	19392,9	17398,6	40063,8	16933,1	11673,4	13244,7	10287,5	574,1	1269,0	2044,5	3129,1	3959,5	5356,1	6142,9	7337,3
	в % к аналогичному периоду предыдущего года	105,7	109,1	89,7	230,3	42,3	68,9	113,5	77,7	127,9	110,6	96,4	112,3	109,8	122,4	117,3	117,0
Расходы	млн. рублей	45762,3	54375,5	58567,7	78530,4	65427,2	56426,5	54292,9	57650,5	3635,0	7957,3	12930,0	17811,6	22688,5	28337,5	33182,4	38015,9
	в % к аналогичному периоду предыдущего года	111,1	118,8	107,7	134,1	83,3	86,2	96,2	106,2	118,1	109,8	109,5	112,2	110,5	111,0	108,5	107,9
Дефицит (-), профицит (+)	млн. рублей	-347,4	-3847,8	-6569,8	-2813,2	-11648,9	-4277,4	3510,8	448,5	-83,3	-1425,4	-441,2	722,9	513,3	-866,6	848,1	583,0
Недоимка	млн. рублей	809,4	333,2	460,8	661,6	869,0	1032,2	1609,7	1803,7	1833,1	1665,4	2122,3	2031,3	1891,0	2098,0	2443,5	
	в % к предыдущему месяцу	127,2	41,7	83,7	85,8	87,4	100,0	147,1	112,0	101,6	90,9	127,4	95,7	93,1	110,9	116,5	
Банковская сфера																	
Привлеченные средства клиентов	млрд. рублей	146,3	205,2	64,4	70,7	81,7	91,6	96,9	112,8	120,8	112,1	116,5	118,3	119,1	117,6	115,9	
	в % к аналогичному периоду предыдущего года	172	140	44	27,4	115,5	112,2	105,7	115,4	124,9	113,9	118,4	119,7	119,9	115,3	114,2	
Задолженность по предоставленным кредитам, в том числе	млрд. рублей	131,1	211,1	97,6	113,8	117,4	104,6	102,5	113,9	114,0	115,0	117,0	118,6	120,3	121,9	122,8	
	в % к аналогичному периоду предыдущего года	160,2	161	74,5	38,4	103,1	89,1	98,1	115,6	115,5	115,3	111,8	112,6	114,7	114,9	116,3	
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей	млрд. рублей	27,4	42,6	44,5	47,7	42,5	36,4	35,1	41,5	41,2	41,9	42,6	43,1	43,5	43,8	43,3	
	в % к аналогичному периоду предыдущего года	122,9	155,6	162,7	91,7	89,1	85,8	96,2	132,4	129,2	127,1	113,7	114,2	116,3	114,7	117,2	
физических лиц	млрд. рублей	88,0	147,5	53	66,1	74,9	68,1	67,5	72,4	72,8	73,2	74,3	75,4	76,7	78,1	79,5	
	в % к аналогичному периоду предыдущего года	164,4	167,6	60,3	28,4	113,3	90,9	99,1	107,8	108,9	109,4	110,7	111,7	113,9	115,0	115,8	
Просроченная задолженность по кредитам, в том числе	млрд. рублей	5,7	5,0	2,2	2,8	5,0	7,3	7,2	6,9	7,0	6,8	6,9	6,6	6,7	6,7	6,9	
	в % к аналогичному периоду предыдущего года	125,7	87,9	38,8	60,0	176,5	146,0	98,2	105,5	102,0	97,6	98,8	94,4	94,1	95,1	95,4	
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей	млрд. рублей	0,9	1,6	0,9	0,5	1,5	2,4	2,4	1,9	1,9	1,9	1,9	1,8	1,8	1,8	1,9	
	в % к аналогичному периоду предыдущего года	74,3	180,6	94,6	43,8	300,1	159,3	99,0	91,3	86,0	83,7	89,9	87,9	87,6	90,8	92,2	
физических лиц	млрд. рублей	4,8	3,4	1,4	2,3	3,5	4,9	4,8	5,0	5,2	5,0	5,0	4,8	4,9	4,9	5,0	
	в % к аналогичному периоду предыдущего года	144,6	70,3	28,2	65,2	149,9	140,3	97,8	112,1	109,4	104,0	102,5	97,1	96,7	96,8	96,7	
Демографические показатели																	
Естественный прирост (+), убыль (-)	человек	-1261	-1000	-340	133	-136	-416	-667	-1224	-136	-375	-581	-843	-930	-1156	-1275	
	на 1000 человек населения	-1,5	-1,2	-0,4	0,2	-0,2	-0,6	-0,8	-1,6	-2,0	-2,9	-3,0	-3,2	-3,0	-2,9	-2,7	
Родившихся	человек	11479	11211	11740	11453	11094	10778	10350	9459	794	1496	2265	2885	3669	4363	5137	

Показатели	Единица измерения	2010 год	2011 год	2012 год	2013 год	2014 год	2015 год	2016 год	2017 год	2018 год							
										январь	февраль	март	апрель	май	июнь	июль	август
	на 1000 человек населения	13,8	13,6	14,3	14,1	13,7	13,3	12,9	11,8	11,7	11,6	11,5	11,0	11,1	11,0	11,1	
Умерших	человек	12740	12211	12080	11320	11230	11194	11017	10683	930	1871	2846	3728	4649	5519	6412	
	на 1000 человек населения	15,3	14,8	14,7	13,9	13,9	13,9	13,7	13,4	13,7	14,5	14,5	14,2	14,1	13,9	13,8	
Численность детей, умерших в возрасте до 1 года	человек	147	121	161	119	101	83	53	48	8	12	18	20	26	26	27	
	на 1000 родившихся	12,8	10,7	13,8	10,3	9,1	7,7	5,1	4,9	10,2	7,7	7,7	6,4	6,7	5,6	5,0	
Миграционный прирост (+), убыль(-)	человек	-3681	-6087	-4323	-5769	-1265	-3768	-3270	-2104	-103	-339	-446	-775	-984	-945	-1109	
	на 10 тыс. человек населения	-43,8	-73,5	-52,8	-70,9	-15,6	-46,6	-40,6	-26,3	-15,2	-26,3	-22,7	-29,6	-29,8	-23,9	-23,9	
Прибыло	человек	4418	5962	8386	8470	12632	12636	11808	12397	727	1618	2577	3463	4301	5702	6998	
Выбыло	человек	8099	12049	12709	14239	13897	16404	15078	14501	830	1957	3023	4238	5285	6647	8107	

¹ – Начиная с итогов за январь 2017 года, официальная статистическая информация разрабатывается Росстатом на основе внедряемых в статистическую практику новых версий классификаторов: Общероссийского классификатора видов экономической деятельности – ОКВЭД2 и Общероссийского классификатора продукции по видам экономической деятельности – ОКПД2. Разработка данных по ОКВЭД и ОКПД с января 2017 года прекращена